PROJETO DE LEI Nº________/2023 – LEGISLATIVO

EMENTA: Denomina nome de Rua BERNADETE MARIA DA

SILVA, a Rua Projetada n° 08, Cód. Log. 01353-6,

localizada no loteamento Residencial Cruzeiro,

Bairro da Palestina, em nosso município e dá

outras providências.

O Vereador JOSÉ AUGUSTO MAIA JÙNIOR, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, Estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto

de Lei:

Art. 1° - Fica denominado Rua Bernadete Maria da Silva, a Rua Projetada n° 08, COD.

LOG. 01353-6, localizada no loteamento Residencial Cruzeiro, Bairro da Palestina,

nesta cidade.

Art. 2° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar a placa

relativa a denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2023.

José Augusto Maia Júnior

 Vereador

BIOGRAFIA

 BERNADETE MARIA DA SILVA, era natural de Taquaritinga do Norte,

nascida em 09 de março do ano de 1959, à mesma era viúva e teve 5 filhos:

Dalvani, Danielma, Delizangela, Jose Carlos e Fabio Wedson, era filha de

José Amaro da Silva e de Maria Rita Mercês.

 Morou em Mateus Vieira e na época tinha as filhas Vani e Elma,

estava grávida de Ângela quando veio morar em Santa Cruz do Capibaribe

na casa de sua mãe e precisou deixar as filhas com a mãe enquanto foi

passar um mês fazendo um curso de costureira oferecido pelo SENAI, foi

em Santa Cruz do Capibaribe onde teve o prazer de crias seus filhos. Suas

filhas moraram durante sua infância na conhecida Rua 5 já os filhos

“Carlinhos” e Fabio já nasceram e moraram na vila da Cohab onde

Bernadete passou maior parte de sua vida e onde seus filhos criaram suas

famílias, Dona Beta como era conhecida popularmente sempre demostrou

um amor enorme por seus netos, o qual fazia questão de ressaltar que eram

o amor de sua vida.

 Trabalhou durante um período de sua vida na residência de um

bancário de nosso município na função de doméstica, porem sempre teve

em mente a vontade de executar oque aprendeu em seu curso de costura,

função esta que desempenhou para conseguir manter o sustento de sua

família também trabalhou durante 4 anos de sua vida como merendeira na

Escola Professora  Donatila da Costa Lima no bairro que amava a Cohab.

 No ano de 2014, foi diagnosticada com um câncer LLC, onde passou

a fazer tratamento contra o câncer, durante os seus últimos anos de vida,

demostrando garra e força, vindo a falecer no dia 19 de junho do ano de

2016, ficando para a família uma lacuna enorme com sua partida.

		2023-02-13T12:25:35-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466